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PROJETO DE LEI N° 039/2021

ACRESCENTA E ALTERA DISPOSITIVO
NA LEl MUNICIPAL N° 2.934, DE 09 DE
MAIO DE 2008, QUE AUTORIZOU A
REALIZACAO DE CONVENIOS DE
COOPERAGAO COM O ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL E COM A AGENCIA
ESTADUAL DE REGULACAO DOS
.SERVIGOS PUBLICOS DELEGADOS DO
RIO GRANDE DO SUL, A CELEBRAGAO
DE CONTRATO DE PROGRAMA COM A
CORSAN E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

JULIO CESAR CAMPANI, Prefeito Municipal de Sao Sebastido do Cai,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu, no usc das
atribuicoes que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono a seguinte

LELI

Art. 1° Fica autorizado o acréscimo da alinea “n” no Artigo 4° da Lei
Municipal n° 2.934 de 09 de maio de 2008, com redacao abaixo:

n) aplicar sangbes em racéo do descumprimento da legislacdo aplicavel, do
Contrato de Programa e das normas regulatérias, conforme autorizado pela Lei
Municipal e previsto pela AGERGS.

Art. 2° Fica autorizada a alteragdo do convénio de delegacgao firmado com a
AGERGS, com a inclusao da possibilidade de aplicagéo de sanc¢des em racéo do
descumprimento da legislacao aplicavel, do Contrato de Programa e das normas
regulatérias, conforme autorizado pela Lei Municipal e previsto pela AGERGS.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sao Sebastiao do Cai,

~

JULIO CESAR CAMPANI

Prefeito Municipal.
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EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores!

Através do anexo Projetd de Lei, o Executivo Municipal solicita
autorizacdo desta Camara para acrescentar dispositivo n a Lei Municipal n® 2.934,
de 09 de maio de 2008. ‘

O oficio circular 17/2020-GPCS firmado por Luiz Afonso dos Santos
Senna — Conselheiro Presidente da AGERGS, que segue em anexo, solicita a
alteracdo ora proposta, no sentido de possibilitar & Agéncia a aplicacdo de
eventuais sanctes a CORSAN.

Por certo, o maior poder de fiscalizagéo e controle & Agéncia gerara
uma melhor efetividade dos servicos prestados pela CORSAN beneficiando toda a
coletividade.

Pelo exposto, solicito aos Nobres Edis, que o referido Projeto de Lei
seja votado e aprovado nos termos ora propostos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sao Sebastido do Cali, aos 03 dias
do més de maio de 2021.

e
JULIO CESAR CAMPANI :
- Prefeito Municipal
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assunto:  Reenvio Oficio Circular 17/2020 GP-CS
De Alessandra de Zorzi Baum <alessandra-baum@agergs.rs.gov.br>
Data 15/03/2021 16:23
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Senhor Prefeito (a):

De ordem, segue o Oficio do GP-CS da AGERGS &, em anexo, as minutas do Projeto de Lei Municipal e do Termo
Aditivo referentes ao convénio de saneamente.

Cordiaimente,

Alessandra Baum

Gabinete da Presidéncia

Fone: 51-3288 8818

e-mail: alessandra@agergs.rs.gov.br
Www.agergs.rs.gov.br

Timbre
AGENCIA ESTADUAL DE REGULACAO DOS SERVIGOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS -
www.agergs.rs.gov.br
CNPJ 01.962.045/0001-00
Oficio-Circular N° 17/2020 - GP-CS

Porto Alegre, 14 de setembro de 2020.

_ Ao responder este Documento informar:
REFERENTE ao Processo SEI AGERGS n® 001471-39.00/19-8

Senhor (a) Prefeito(a):

Recentemente a AGERGS revisou fodes os convénios de saneamento fimados entre os
Municipios e a Agéncia, e identificamos que o instrumento firmado com o seu municipio ndo esta atualizado,
visto que n&o contempla a previsdo de delegacio da competéncia sancionatdria para a AGERGS em relagéo a
CORSAN, bem como apresenta, equivocadamenie, a previsdo do custeio das atividades delegadas de
regulagdo por meio de TAFIC, uma vez gue o custeio ocorre mediante transferéncia voluntaria, na forma da Lei
de Responsabilidade Fiscal.

Isto posto, entendemos como necessario aditivar 0 conveénio com o seu municipic, a fim de
corrigir essas inadequacbes no convénio, fazendo os seguintes consideracoes;

1} As alteragbes que se pretende realizar ndo acarretam quaiquer dnus para os Municipios,
pois a previséo de atribuir & AGERGS competéncia sancionatéria tem o intuito de auxiliar os Municipios e
possibilitar que a Agéncia aplique sangbes & CORSAN nas hipdteses de encontrar inconformidades na
prestagdo de servigos executadas pela delegataria, ern decorréncia das fiscalizacdes. Nesse caso, o aditivo visa
incluir o inciso XIV, com redagzo abaixo, & Subclausuia Unica da Clausula Terceira do Convénio de Delegagao:
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"XIV - aplicar sangbes em r&psbBOSINRBINEntb da legistagéo aplicvel, do Contrato de
Programa e das normas regulatérias, conforme autorizado pela Lei Municipal e previsto em Resolugdo da

AGERGS”",

E imperioso esclarecermos que a alteragdo legislativa ora proposta visa a assegurar a
aplicacdo de sancbes, pela AGERGS, aos servigos prestados pela CORSAN. Sobre tal ponto, destacamos que
as penalidades regulatérias s8o imprescindiveis para o perfeito desfinde da atividade da Agéncia. De outra
banda, conforme previsdo no Contrato de Programa, bem como em nosso convénio, & obrigacéo da
Municipatidade realizar a fiscalizacdo diaria do Contrato com a CORSAN. Sobre tal ponto, destaco que ha
programa de qualificagdo das Equipes Municipais de Fiscalizag&o — trabalho realizado por nés e que tem o
objetivo de aprimorar a equipe municipal de fiscais.

2) Quanto a correcdo da clausula de custeio, trata-se de retificagiio de mera formalidade
técnica do convénio, uma vez que os recursos repassados 8 AGERGS nao constituem taxas (TAFIC), mas sim
enquadram-se na categoria de transferéncias voluntarias decorrentes do exercicio da funcéo regulatoria
delegada pelos municipios, conforme o art 25, caput, da Lei Federal Complementar n® 101/2000 ~ Lei de
Responsabilidade Fiscal. Segue proposta a alteracdo a "CLAUSULA SETIMA" do Convénio que deve ser
realizada:

"CLAUSULA SETIMA — Para a execugdo das atividades reguiatorias delegadas através
deste convénio, a CORSAN repassard anualmente a AGERGS o valor previsio em Resoluggo do Conselho
Superior da AGERGS".

Esclarecemos que para a inclusdo do inciso XIV a Subclausula Unica da Clausula Terceira
do Convénio de Delegagéo ha a necessidade de Lei Municipal que autorize o Municipio a delegar esta funcéo 2
AGERGS. Ja para a alteragio da "CLAUSULA SETIMA" do Convénio n&o ha necessidade de Lei Municipal,
visto que se trata de retificacéio de formalidade do Convénio ja vigente.

Sobre esse aspecto, a necessidade de adequagio do convénio firmado enire s AGERGS e 0
municipio no que se refere & remunerac&o dos servigos regulatdrios, € de suma importancia frisarmos gue néo
ha desembolso do municipio para o pagamento das atividades regulatdrias. Esse valor ja integra o preco das
faturas emitidas pela CORSAN. Assim, por tratar-se de transferéncia voluntaria feita da Companhia para a
Agéncia, devidamente autorizada pelo municipio com base no Convénio de Regulacao, ha a necessidade de
ajuste do fexto convenial.

Seguem anexas sugestio de minuta de projeto de lei e minuta do aditivo a ser realizado.
Assim, solicitamos que sejam tomadas as providéncias cabfveis no ambitc municipal para aprovagdo da lei gue
delegue a competéncia referida 8 AGERGS, com o cobjetivo de qualificar a prestagio dos servicos de
abastecimento de agua e esgotamento sanitario no Municipio.

Apés a promulgacéo da Lei municipal deve ser enviado e-mail ao Gabinete da
Presidéncia (alessandra@agergs.rs.gov.br), telefone (51) 3288-8818.
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Outras informagdes sobre esta demanda da Agéncia podem ser consuitadas no site da

AGERGS.
Colocamo-nos & disposicdo para eventuais esclarecimentos que porveniura se fagam
Necessarnos. .
{ CAMARA MUNICIPAL
) Atenciosamente, OSi0L
Luiz Afonso dos Santos Senna SAD SEBASTIAO DO CAl |

Conselheiro-Presidente
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COMISSAQO GERAL DE PARECERES

Assunto: Expediente — PM 039/2021- CM 147/21
Relator: Dilson Dioclecio Pires

Projeto de lei do Executivo que acrescenta e
altera dispositivo na Lei Municipal n° 2.934, de
09 de maio de 2008, que autorizou a realizagdo
de convénios de cooperagido com o Estado do Rio
Grande do Sul e com a Agéncia Estadual de
Regulagdo dos Servigos Piblicos Delegados do
Rio Grande do Sul, a celebragio de contrato de
Programa com a CORSAN e da oufras
providéncias.

PARECER
Sendo a AGERGS a agéncia reguladora de servigos plblicos do estado e visando
maio efetividade ¢ poder fiscalizatério & 6rgdos como a CORSAN, por exemplo, sou de parecer
favorivel a aprovacgio do projeto de lei.

Em 06 de maio de 2021.

Qv««g@m ﬂ/? ¢

Vereador DILSON DIOCLECIO PIRES
Relator

Voto dos Vereadores Anastacio da Silva, Cesar dos Santos Junior e Jodo Marcos Duarte Guara: de
acordo com o relator.

PARECER CONCLUSIVO

A CGP ¢, por unanimidade, faveravel a aprovaggo do projeto de Iei.
Em 06 de maio de 2021.

Vereaddr CESAR DOS SANTOS JUNIOR
President .
A Do

ANASZXCIO DA SILV,

SON DIOCLECIO PIRES

- AUSENTE
TE GUARA NILSE MARIA ALVES DE LIMA



